
REGIONE LAZIO

Direzione: LAVORI PUBBLICI, STAZIONE UNICA APPALTI, RISORSE IDRICHE E DIFESA DEL SUOLO
                            

Area: VIGILANZA E BACINI IDROGRAFICI
                    

DETERMINAZIONE

N.                          del  Proposta n.  19213  del  31/10/2019

Oggetto: Presenza annotazioni contabili

Proponente:

Estensore DAMIANI PAOLO _____________________________

Responsabile del procedimento COLETTA VITTORIO _____________________________

Responsabile dell' Area AD INTERIM A.BATTAGLINO _____________________________

Direttore Regionale W. D'ERCOLE _____________________________

_____________________________

Protocollo Invio _____________________________

Firma di Concerto _____________________________

Ragioneria:

Responsabile del procedimento _____________________________

Responsabile dell' Area Ragioneria G. DELL'ARNO _____________________________

Dir.Reg. Bil. Gov. Soc., Dem. e Patr. M. MARAFINI _____________________________

_____________________________

Protocollo Ricezione _____________________________

Intervento di difesa spondale in sinistra idraulica del fiume Velino in corrispondenza dello smottamento della strada comunale
di via Capanelle in località ponte Carpegna nel Comune di Rieti. Determinazione approvazione progetto definitivo,
affidamento incarico per redazione elaborati specialistici ed impegno fondi ditta G.EDI.S. S.r.l. (cod. cred. 125311) € 5.226,48
capitolo E42549 esercizio finanziario 2019. M.S./66.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 6 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

G16313 27/11/2019



REGIONE LAZIO

                                 Proposta n.  19213  del  31/10/2019

Annotazioni Contabili

PGC Tipo

Mov.

Capitolo Impegno /

Accertamento

Mod. Importo  Miss./Progr./PdC finanz.

Descr. PdC finanz.

Azione

Beneficiario

1) I E42549/000 5.226,48 09.01   2.02.03.06.001

Manutenzione straordinaria su beni demaniali di terzi

5.02.03.06

G.EDI.S. SRL
CEP: Fase  LIQ. Dare   SP - 1.2.1.07.01.01.001 Avere   SP - 2.4.2.01.01.01.001

Manutenzione straordinaria su beni

demaniali di terzi

Debiti verso fornitori

Bollinatura: NO

Pagina  2 / 6



REGIONE LAZIO
                                 Proposta n.  19213  del  31/10/2019

PIANO FINANZIARIO DI ATTUAZIONE DELLA SPESA
 Oggetto Atto: Intervento di difesa spondale in sinistra idraulica del fiume Velino in corrispondenza dello smottamento della strada

comunale di via Capanelle in località ponte Carpegna nel Comune di Rieti. Determinazione approvazione progetto definitivo,

affidamento incarico per redazione elaborati specialistici ed impegno fondi ditta G.EDI.S. S.r.l. (cod. cred. 125311) € 5.226,48

capitolo E42549 esercizio finanziario 2019. M.S./66.

INTERVENTO RIFERIMENTI DI BILANCIO

Pgc. N.Imp. Causale Mi./Pr. PdC fin al IV liv. Capitolo

1 Intervento di difesa spondale in sin. idraulica fiume Velino in

corrispondenza dello smottamento della str. comunale via

Capannelle M.S./66

09/01 2.02.03.06.001 E42549

PIANO FINANZIARIO

Anno Impegno Liquidazione

Mese Importo (€) Mese Importo (€)

2019 Ottobre 5.226,48 Dicembre 5.226,48

Totale 5.226,48 Totale 5.226,48

Pagina  3 / 6



Oggetto: Intervento di difesa spondale in sinistra idraulica del fiume Velino in corrispondenza dello smottamento della 

strada comunale di via Capanelle in località ponte Carpegna nel Comune di Rieti. Determinazione approvazione 

progetto definitivo, affidamento incarico per redazione elaborati specialistici ed impegno fondi ditta G.EDI.S. S.r.l. 

(cod. cred. 125311) € 5.226,48 capitolo E42549 esercizio finanziario 2019. M.S./66. 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE 

LAVORI PUBBLICI, STAZIONE UNICA APPALTI, RISORSE IDRICHE E DIFESA DEL SUOLO 

 

Su proposta del Dirigente dell’Area Vigilanza e Bacini Idrografici; 

VISTA la L.R. 18 febbraio 2002, n. 6: “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del Consiglio e 

disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il Regolamento Regionale 6 settembre 2002 n. 1 “Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi 

della Giunta Regionale” e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTO Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 

della Legge 5 maggio 2009, n. 42” e successive modifiche; 

VISTA la L.R. 20 novembre 2001, n. 25: “Norme in materia di programmazione, bilancio e contabilità della Regione” 

e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26 recante “Regolamento regionale di contabilità”; 

VISTA la legge regionale 28 dicembre 2018, n. 13, recante: “Legge di stabilità regionale 2019”; 

VISTA la legge regionale 28 dicembre 2018, n. 14, recante: “Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 

2019-2021; 

VISTA la legge regionale 28 dicembre 2018, n. 861, concernente: “Bilancio di previsione finanziario della Regione 

Lazio 2019-2021. Approvazione del “Documento tecnico di accompagnamento”, ripartito in titoli, tipologie e 

categorie per le entrate ed in missioni, programmi e macroaggregati per le spese”; 

VISTA la Deliberazione di Giunta regionale 28 dicembre 2018, n. 862, concernente: “Bilancio di previsione 

finanziario della Regione Lazio 2019-2021. Approvazione del "Bilancio finanziario gestionale", ripartito in capitoli di 

entrata e di spesa”; 

VISTA la Deliberazione di Giunta regionale 5 febbraio 2019 2018, n. 64, concernente: “Bilancio di previsione 

finanziario della Regione Lazio 2019-2021. Assegnazione dei capitoli di spesa alle strutture regionali competenti, ai 

sensi dell’art. 3, comma 2, lettera c) della legge regionale 28 dicembre 2018, n. 14 e dell’art. 13, comma 5, del 

regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26”; 

VISTO l’articolo 30, comma 2, del r.r. n. 26/2017, in riferimento alla predisposizione del piano finanziario di 

attuazione della spesa;  

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 22 gennaio 2019, n. 16, concernente: “Applicazione delle disposizioni 

di cui agli articoli 10, comma 2, e 39, comma 4, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche 

e ulteriori disposizioni per la gestione del bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 2019-2021, ai sensi 

dell’articolo 28, comma 6, del regolamento regionale 9 novembre 2017. Aggiornamento del bilancio reticolare, ai 

sensi dell’articolo 29 del r.r. n. 26/2017”; 

VISTA la circolare del Segretario Generale della Giunta regionale n. 131023 del 18/02/2019 e le altre, eventuali e 

successive, integrazioni, con la quale sono fornite indicazioni in riferimento alla gestione del bilancio regionale 2019-

2021, conformemente a quanto disposto dalla deliberazione della Giunta regionale n. 16/2019; 

VISTO il D.lgs. n. 50/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione 

dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, 

dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti 

pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

VISTA la DGR n. 269 del 05/06/2018 con cui viene conferito all’Ing. Wanda D’Ercole l’incarico di Direttore della 

Direzione regionale Lavori pubblici, Stazione unica Appalti, Risorse Idriche e Difesa del Suolo; 

VISTO l’atto di organizzazione n. G11198 del 27/08/2019 con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente ad 

interim dell’Area Vigilanza e Bacini Idrografici all’Ing. Antonio Battaglino. 

TENUTO CONTO che l’intervento manutentivo è eseguito su bene appartenente al demanio pubblico idrico e che 

alla Regione Lazio, competente per territorio, ai sensi dell'art. 86 del decreto legislativo n. 112 del 1998 sono stati 

demandati i compiti di gestione, regolamentazione dell’utilizzo, dei controlli e della protezione delle acque; 

 

PREMESSO CHE a seguito di sopralluogo effettuato da funzionari di questa Direzione Regionale è stato constatato 

che la sponda sinistra del fiume Velino, nel tratto prospicente l’inizio di via Capannelle nel comune di Rieti risulta 

essere in frana e compromette sia la funzionalità idraulica del corso d’acqua sia la funzionalità della sede stradale 

dell’attigua via Capannelle; 

CHE con nota prot. n. 269978 del 09/05/2018 il comune di Rieti ha sollecitato l’esecuzione dell’intervento sopracitato 

a tutela della pubblica e privata incolumità; 

CHE con determinazione n. G14813 del 30/10/2019 è stato nominato RUP dell’intervento l’Arch. Vittorio Coletta; 

Pagina  4 / 6



VISTO il progetto definitivo n. 344 del 22/09/2017 relativo all’intervento di difesa spondale in sinistra idraulica del 

fiume Velino in corrispondenza dello smottamento della strada Comunale di via Capanelle in località ponte Carpegna 

nel Comune di Rieti, il cui quadro economico risulta essere il seguente: 

QUADRO ECONOMICO 

A - LAVORI       

Lavori a misura soggetti a ribasso € 61.821,94  

Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso €   2.566,80  

TOTALE LAVORI € 64.388,74 64.388,74 

B – SOMME A DISP. DELL’AMM.NE    

1) Contributo ANAC € 30,00  

2) imprevisti (iva compresa) € 3.062,46  

3) art. 113 D.lgs. 50/2016 (1,681%) € 1.126,80  

4) redazione di elaborati specialistici € 4.284,00  

3) I.V.A.  22% su A + B4)  15.108,00  

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 23.611,26 23.611,26 

TOTALE INTERVENTO A+B €  88.000,00 

 

CONSIDERATO CHE per l’esecuzione dell’intervento occorre la redazione dei seguenti elaborati specialistici: 

progettazione esecutiva comprensiva di indagini geognostiche e relazione geologica; 

VISTA la nota prot. n. 77063 del 30/09/2019 con la quale questa Direzione chiede alla ditta G.EDI.S. S.r.l., ai fini 

della realizzazione dell’intervento, la redazione degli elaborati specialistici sopracitati con offerta di ribasso nella 

misura percentuale sul compenso complessivo; 

VISTA la nota prot. n. 779010 del 02/10/2019 con la quale la G.EDI.S. S.r.l. si rende disponibile ad eseguire la 

redazione degli elaborati specialistici per un importo di € 4.284,00 (oltre I.V.A. 22%); 

VISTO il Decreto Legislativo n. 50/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 

sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori 

nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in 

materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

VISTO l’articolo l’art. 36 comma 2 lett. a) del D.lgs. n. 50/2016, che per servizi e forniture inferiori ai € 40.000,00 

consente l’affidamento diretto da parte del Responsabile del Procedimento; 

CHE, ai sensi dell’art. 32 co. 14 del D.lgs. 50/2016, per gli affidamenti di importo non superiore a 40.000 euro, il 

rapporto contrattuale può essere instaurato “mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un 

apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati membri”; 

RITENUTO opportuno, pertanto, affidare l’incarico alla ditta G.EDI.S. S.r.l. della redazione degli elaborati 

specialistici sopracitati ed impegnare la somma complessiva di € 5.226,48 (I.V.A. 22% compresa) sul cap. E42549 

corrispondente alla Missione 09 - Programma 06 - Codice 2.02.03.06.001 (armo - manutenzione straordinaria delle 

opere idrauliche di preminente interesse regionale (L.R. N. 60 del 24/5/90) § Manutenzione straordinaria su beni 

demaniali di terzi), del Bilancio della Regione Lazio anno 2019, secondo lo schema di seguito riportato: 

 

IMPORTO  

€ 2019 
CREDITORE 

CODICE 

CRED. 
OGGETTO CAPITOLO 

5.226,48 
G.EDI.S. 

S.r.l. 
125311 

Redazione elaborati 

specialistici per l’intervento 

di difesa spondale in sinistra 

idraulica del fiume Velino in 

corrispondenza dello 

smottamento della strada 

comunale di via Capanelle in 

località ponte Carpegna 

E42549 

 

RITENUTO inoltre necessario approvare il progetto definitivo n. 344 del 22/09/2017 relativo all’intervento di difesa 

spondale in sinistra idraulica del fiume Velino in corrispondenza dello smottamento della strada comunale di via 

Capanelle in località ponte Carpegna nel Comune di Rieti sopracitato;  

 

Pagina  5 / 6



L’obbligazione di spesa per gli impegni assunti andrà a scadenza nell’esercizio finanziario 2019. 

A termini delle norme di contabilità regionale 

DETERMINA 

Per quanto espresso nelle premesse che sono parte integrante della presente determinazione; 

 

 Di approvare il progetto definitivo n. 344 del 22/09/2017 relativo all’intervento di difesa spondale in sinistra 

idraulica del fiume Velino in corrispondenza dello smottamento della strada comunale di via Capanelle in località 

ponte Carpegna nel Comune di Rieti; 

 Di affidare l’incarico alla ditta G.EDI.S. S.r.l. della redazione degli elaborati specialistici di progettazione 

esecutiva comprensiva di indagini geognostiche e relazione geologica ed impegnare la somma complessiva di € 

5.226,48 (I.V.A. 22% compresa) sul cap. E42549 corrispondente alla Missione 09 - Programma 06 - Codice 

2.02.03.06.001 (armo - manutenzione straordinaria delle opere idrauliche di preminente interesse regionale (L.R. 

N. 60 del 24/5/90) § Manutenzione straordinaria su beni demaniali di terzi), del Bilancio della Regione Lazio 

anno 2019, secondo lo schema di seguito riportato: 

 

IMPORTO  

€ 2019 
CREDITORE 

CODICE 

CRED. 
OGGETTO CAPITOLO 

5.226,48 
G.EDI.S. 

S.r.l. 
125311 

Redazione elaborati 

specialistici per l’intervento 

di difesa spondale in sinistra 

idraulica del fiume Velino in 

corrispondenza dello 

smottamento della strada 

comunale di via Capanelle in 

località ponte Carpegna 

E42549 

 

 

L’obbligazione di spesa per gli impegni assunti andrà a scadenza nell’esercizio finanziario 2019. 

 

         IL DIRETTORE REGIONALE  

              (Ing. Wanda D’Ercole) 

Pagina  6 / 6


